On ne peut se défendre d’un sentiment profond de 
respect et de sympathie pour le prince éclairé qui se 
fait un doux passe-temps de ces luttes courtoises, de 
ces tournois littéraires, où se débattent, au double 
profit de la culture intellectuelle et du développement 
de l’esprit national, des questions qui pour être abor­
dées exigent des études préliminaires sérieuses et une 
érudition spéciale.

( 101 )

NOTE E .
Voici, non dans son interminable développement, 

mais du moins en sa partie la plus im portante, la 
phrase  essentielle de la  bulle d’ Alexandre V I :

« De nostrà raerâ liberalitate, et ex certâ scientiâ ac 
» de Apostolicæ potestatis plenitudine, omnes insulas 
» et terras-firmas inventas et inveniendas, détectas et 
» detegendas versùs occidentem et meridiem, fabri- 
» cando et constituendo unam lineam a polo arctico 
» scilicet septentrione ad polum antarticum scilicet 
» meridiem, sive terrae-firmæ et insulæ inventas et in -  
» veniendæ sint versùs Indiam aut versùs aliamquam-

(1) Reflexôes âcorca da memoria do illustre menibro o S r . Joaquim 
Norberto de Souza Silva, pp. 289 à 334.(2) Refulaçaô âs Reflexôes do digno membro o Sr . Dr. A . Gon- 
çalves Dias, pp. 335 à 405. 21i

» curnque partem, quæ linea distet a qullibet insuia- 
>» rum quæ vulgariter nuncupantur de los Azores et 
» Cabo Verde centum leucis versus occidentem et meri- 
» diem, ità quod omnes insulæ et terræ-firmæ repertæ 
» et reperiendæ, detectæ et detegendæ a præfatâ lineâ 
» versus occidentem et m eridiem , per alium regem  
» aut principem christianum non fuerint actualiter 
» possessæ usque ad diem Nativitatis Domini nostri 
» Jesu-Cbristi proximè præteritum, a quo incipit annus 
» præsens M .CCCC.X .G 11 1, quando fuerunt per nun- 
» tios et capitaneos vestros inventæ aliquæ prædicta- 
» rum insularura, auctoritate omnipotentis Dei nobis 
» in beato Petro concessâ ac vicariatûs Je su -C h risti 
» quo fungimur in terris, cum omnibus illarum d o m i- 
» niis, civitatibus, castris, locis et villis juribusque et 
» jurisdictionibus ac pertinentiis universis, vobis hære- 
») dibusque et successoribus vestris Castellæ et Legio- 
» nis regibus in perpetuum tenore præsentium dona- 
» m us, concedimus et assignamus, etc.

L a  bulle entière est insérée par Navarrete, sous le 
n° x v iii , parmi les documents diplomatiques de sa 
Collection de los vinges y  descubrimcntos que httieron 

p o r m ar los Espnno/es desde fu ie s  d el s/glo X V  (1); et 
La Popellinière en a donné une version française abré­
gée dans l’article 2 du second livre de ses Trois 
m ondes. 1